Министерство образования Саратовской области
государственное автономное профессиональное образовательное

учреждение Саратовской области

«Саратовский архитектурно-строительный колледж»

ПРИКАЗ

15.10.2024 год № 144 /од

Об утверждении алгоритма действий при обнаружении почтовых

отправлений с неизвестным содержимым.

В соответствии с требованиями Постановления Правительства РФ от

02.08.2019 № 1006 «Об утверждении требований к

антитеррористической защищенности объектов (территорий)

Министерства просвещения Российской Федерации и объектов

(территорий) относящихся к сфере деятельности Министерства

просвещения Российской Федерации, и формы паспорта безопасности

этих объектов (территорий)»

п р и к а з ы в а ю:

Ввести в действие с 15.10.2024 года:
- алгоритм действий при обнаружении почтовых отправлений с
неизвестным содержимым (приложение № 1 );

! .Руководителям структурных подразделений обеспечить

ознакомление под подпись с названными локальным актом, всех

работников подчиненных структурных подразделений и

обучающихся.

2.Началънику отдела безопасности (Васильеву М.Г.):

на постоянной основе проводить обучение с частными

охранными организациями, обеспечивающими охрану объектов

колледжа;

ежеквартально проводить занятия с работниками и

обучающимися колледжа, по действиям при обнаружении

почтовых отправлений с неизвестным содержимым.

3.Начальнику отдела кадров (Исаеву Д.В.) опубликовать

настоящий приказ и приложения к нему в Правовой базе Г АПОУ

СО «САСК».

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

И.о директора Р. И. Давыдова

1

                                                                        Приложение № 1 к приказу   №144 /од от 15.10.2024 года

Алгоритм действий

при обнаружении почтовых отправлений с неизвестным содержимым

1. Алгоритм действий по организации и выполнению мероприятий при

возникновении (угрозе возникновения) террористических актов для

учреждений образования, осуществляющих работу с почтовыми

отправлениями (письмами и обращениями граждан)

1.1. При осуществлении работы с почтовыми отправлениями (письмами и

обращениями граждан) основными характерными признаками

"подозрительных" писем (бандеролей) указывающих на угрозу (предпосылки)

возникновения террористического акта биологического, радиационного и

химического происхождения, являются:

- неожиданный для учреждения адресат отправителя;

- оформление детским почерком почтового;

- письмо (бандероль) адресовано сотруднику, уже не работающему в данном

учреждении, или имеются еще какие-либо неточности в адресе;

- письмо (бандероль) не имеет обратного адреса или имеет неправильный

обратный адрес;

- почтовая марка на конверте не соответствует городу (государству) в обратном

адресе;

- письмо (бандероль) помечено ограничениями типа "Лично" и

"Конфиденциально";

- конверт (упаковка бандероли) необычен по форме, весу, размеру, неровен по

бокам и т.д.;

- конверты (упаковка бандероли) имеют странный запах или цвет, в них

прощупываются посторонние вложения;

- визуальное (при «просвете» письма с использованием яркого источника

света: солнечный свет, лампа, пр.) или тактильное (на ощупь без вскрытии

конверта) определение наличия в «подозрительном» письме, порошкообразного

вещества.

1.2. Действия работника, осуществляющего работу с почтовыми

отправлениями, при получении письма (бандероли) с подозрительными

признаками:

- не вскрывать конверт (бандероль);

 2

- положить его в пластиковый пакет, а в другой пластиковый пакет − лежащие в

непосредственной близости с письмом (бандеролью) предметы;

- при повреждении конверта или вскрытии его и просыпании на стол (пол)

находящегося в нем порошкообразного вещества, положить конверт на

просыпанное вещество и накрыть его пластиковым пакетом;

- убедиться, что "подозрительная" или поврежденная почта отделена от других

писем и бандеролей и ближайшая к ней поверхность ограничена;

- вымыть руки водой с мылом и убедиться, что все, кто трогал "подозрительное"

письмо (бандероль), также вымыли руки водой с мылом;

- незамедлительно доложить о факте получения "подозрительного" письма

(бандероли) руководителю учреждения, начальнику отдела безопасности и в

дальнейшем действовать по его указанию.

1.3. Действия руководителя учреждения, начальника отдела безопасности при

получении информации о поступлении почтовой корреспонденции (писем,

бандеролей, посылок) с подозрительной субстанцией, а также информации об

обнаружении подозрительных жидкостей, россыпей порошкообразных веществ

в  вестибюле,  кабинетах, помещениях, во внутреннем дворе и по наружному

периметру территории:

- немедленно информирует дежурную часть территориального подразделения

МВД РФ и территориальное подразделение Управления Роспотребнадзора о месте и

характеристике обнаружения признаков террористической угрозы радиационного,

химического или биологического происхождения.

* контактные телефоны заранее согласовываются и вносятся в схему оповещения

учреждения (организации) при возникновении (угрозе возникновения) теракта РХБ

происхождения.

- до прибытия представителей МВД организует оцепление места обнаружения

подозрительного предмета;

- исключает допуск в очаг потенциального заражения (загрязнения)

посторонних лиц;

- ограничивает передвижение сотрудников учреждения  внутри объекта;

- дает распоряжения о составлении списка лиц, контактировавших с

неизвестной субстанцией (веществом);

- запрещает выход сотрудников и посетителей, контактировавших с неизвестной

субстанцией (веществом) за пределы учреждения;

- обеспечивает допуск прибывших формирований МВД, МЧС, др.

уполномоченных организаций для выполнения задач по предназначению,  а также

учреждений Роспотребнадзора для отбора подозрительного материала на

исследование и выполнения других противоэпидемиологических мероприятий;

- выполняет и организовывает выполнение дальнейших распоряжений и

указаний, только после их согласования с прибывшими  сотрудниками Управления

Роспотребнадзора или его структурных подразделений, уполномоченных на

решение задач направленных на минимизацию последствий возникновения (угрозы

 3

возникновения) террористического акта радиационного, химического и

биологического происхождения;

- поддерживает постоянную связь с Управлением Роспотребнадзора или его

территориальными подразделениями и с дежурной частью территориального

подразделения МВД РФ;

- осуществляет постоянное наблюдение за развитием ЧС, ходом выполнения

работ по ликвидации медико-санитарных последствий, включая проведения

дезинфекционных мероприятий (первичная, повторная, заключительная

дезобработка), до их полного завершения.

2. Рекомендации сотрудникам учреждения по профилактике заражения

биологической субстанцией в результате предполагаемого биологического

террористического акта

2.1. Не принимать за пределами или в помещениях здания писем, пакетов,

бандеролей, посылок и т.п. для передачи руководству или другим сотрудникам от

незнакомых Вам людей (посетителей учреждения).

2.2. При обнаружении в вестибюле, кабинетах и других помещениях, а также во

внутреннем дворе и по наружному периметру территории подозрительных

жидкостей, россыпей порошкообразных веществ, проинформировать об этом

сотрудника охраны, а  при его отсутствии руководителя данного учреждения,

начальника отдела безопасности.

2.3. Избегать самому и другим работникам контакта с подозрительными

субстанциями.

2.4. Беспрекословно выполнять распоряжения руководства учреждения и

прибывших специалистов Управления Роспотребнадзора, относящихся к

профилактике биологического заражения и ликвидации медико-санитарных

последствий возможного биологического террористического акта на территории

учреждения.

НОМЕРА ТЕЛЕФОНОВ ДЕЖУРНЫХ (ОПЕРАТИВНЫХ) СЛУЖБ

 Единый телефон                      112

Пожарных и спасателей          101

Полиция                                    102

Скорая помощь                         103

Аварийная газовая служба      104

Единая дежурно-диспетчерская служба МО г. Саратов

Телефон: 8 (8452) 65-96-59

«Дежурная часть» ГУ МВД по Саратовской области

Телефон: 8 (8452) 64-32-87

Телефоны горячей линии ГУ МВД по Саратовской области

8(8452)99-55-62; 8(8452) 74-12-27; 8(8452) 73-47-63

 4

«Дежурная часть»  ОП №5 УМВД РФ по г. Саратову

Телефон: 8 (8452) 20-19-17

«Дежурная часть» УМВД  по  г. Саратову

Телефон: 8 (8452) 74-79-15; 8 (8452) 74-79-16; 8(8452) 74-79-17

Управление Федеральной службой безопасности РФ по Саратовской области

Телефон: 8 (8452) 37-30-90

Главное управление МЧС России по Саратовской области

Телефон: 8 (8452) 27-70-94; 112

Саргорсвет, МУП (аварийная служба уличного освещения)

Телефон: 8 (8452) 39-43-91

Саратовское предприятие городских электросетей (СПГЭС) аварийно-диспетчерская

служба

Телефон: 8 (8452) 26-01-40

Саратовводоканал, МУП единая горячая линия

Телефон: 8 (8452) 24-65-24

МУ «Саратовская городская служба спасения» оперативный дежурный

Телефон: 8 (8452) 56-26-33; тел./факс 8 (8452) 56-25-67

МУП «Водосток», дежурный аварийной службы

Телефон 8 (8452) 39-00-17; 8 (8452) 39-00-18

Областная клиническая больница

Телефон: 8 (8452) 49-15-00; 8 (8452) 49-16-40; 8 (8452) 49-15-58

	Страницы из Приказ об утверждении алгоритма действий.pdf
	Приложение к приказу.pdf